Nec enim potest esse adeo excelsa natura creata, cui gloria contingat nisi per gratiam. Erat in eis D E V S simul condens naturam, & largiens gratiam: & summi adepti gratiam summam uno instanti adepti sunt felicitatem. Quae tamen nobis non contingit nisi per multa opera atque labores. Velles, o homo, beatitudinem consequi, sicut Angelus una aetates; sed non potes. Homo es, non Angelus. Satis ubi sit longo iterum eò perire, quo Angelus breui, Deus nullo.

## IN FESTO

196

Ideò cum Deus brevi itinere posset Israel cucere in terram promissam; longissimo tamen duxit. Quia quod pretiosum est & optimum, magnis laboribus acquiritur. Sed quis labor est magnus, si eterna est retributio? *Quiecat ergo vox tua à ploratu: eß enim merces operi tuo.* Ex iisdem verbis 4. colligitur qua cura, qua dilectione nos Angeli custodiant, nobis perpetuo assistant, nobis monitent salutis, quia vident faciem patris. Magna dignitas animarum, ut una quæque habeat ab ortu natuitatis in custodiam Angelum delegatum. Sed & maxima in nos diuina dignatio: *Angelus suus mandauit de te, ut custodian te in omnibus vijs suis.* Imo & Angelos quasi ministros & seruos nostros facit. Sed quid mirum haec fecisse, qui seipsum seruum & ministrum hominum fecit?

Sed quomodo Angelus tantæ dignitatis optat hominem tam villem custodire? Respondet C H R I S T U S: *quia vident faciem patris mei.* Ex hac enim visione diuina oritur in eis summa charitas, vnaq; voluntas eq; indiuidua cū diuina. Cum ergo videant diuinum cor versum ad homines tanto desiderio & amore, & gratissimam esse Deo hominum salutem, non runt in hoc maximè se Deo placituros, si huic operi incumbant. Quare Psalm. *Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flammarum ignis,* id est, qui eos, quos creavit spiritus, facit Angelos & nuncios suos; & quos ministros nostros efficit, vult ut tanta in nos flagrant charitate, ut sint quasi flamma ignis. Et cum charitas, qua in Deum ardent, ostendi nequeat in Deo, ut in eo quippiam ponant aut augeant; vident verò hominem Dei imaginem, Dei filium, omnibus vijs curant hominum bona, ut eos iuuent; & in eis promouendis se Deo gratos exhibeant. Mouet secundo ad hoc opus Angelos cognitionis valoris animarum, quarum premium tunc agnoscunt probè, cum vident faciem patris. Vident humanitatem illam à verbo assumptam, quam sic suspiciunt, ut dicant: *dignum est Agnus, qui occisus est, accipere diuinitatem, virtutem, sapientiam, & fortitudinem, & honestatem, & gloriam,*

Ter 31.

Matth 5.

4.

Hieronym.

Psal. 90.

Psal. 103.

2.

Apoc. 5.

## S. MICHAELIS.

107

**benedictionem.** Deinde cum intuentur beatissimam virginem Mariam, cuius pulchritudinem Sol & Luna mirantur, & iubilant omnes filij Dei, quomodo despicere possunt humanam naturam? Hoc quoque ardens desiderium boni nostri auget in beatis spiritibus superbia & diabolica dæmonis inuidia & persecutio in nos. Angeli enim fratres nostri, zelantes honorem nostrum contra diaboluni armantur, & vindictam in dæmones exercent, eis resistendo, nos eripiendo, technas eorum ostendendo, eos calcando. Idem tandem auget desiderium ipsorum Angelorum utilitas, & cumulus gloriae, quam ex nostra salute sperant. Licet enim in eis non crescat gloria essentialis, crescit tamen accidentalis non parui pendenda, tum quia magna, tum quia æterna. Illi regnent, quantum bonum sit Deum assequi, ideo curant maximè, ne rem tantam amittamus incuria nostra. O ergo beati servi Salomonis, qui ei semper assistitis; o diuini exploratores, qui videris faciem patris, estote Duces nostri: iam vidimus per fidem terram promissam, introducite nos ad eam, expugnatis hostibus nostris, ne pereamus in deserto. Tollite iam gladium de ostio paradisi, & illum in fauorem nostrum conuertite, ut possimus edere de ligno vitae. O diuini Consiliarij, dissoluite consilium Achitopel, ne pauper David pereat, Reducite Thobiam, ut inco-  
lumus redeat ad patris domum; scripere à deuoratione piscis, dæmonium alligate, & compescite: O altissimi Tob. 6. 8. 11.  
mi pincernæ, ne oblituscamenti ioseph in carcere po-  
liti, suspirantis pro libertate filiorum Dei. Defendite animam inter pericula versantem, ut custoditis. Gen. 10.  
Iudib. 13.

Judith euntem, commorantem, & rede-  
untem; quam coquinari non per-  
misistis, sed vi etrictem re-  
portastis. &c.

( . )

N. 3:

FESTA

# FESTA OCTO-

## BRIS.

IN FESTO S. FRANCISCI  
Confessoris, Ordinis Minorum  
fundatoris.

THEMĀ: Confiteor tibi pater, Domine cali &  
terra. Matt. II.

S. Bonavent.  
in vit. S. Frā  
eisci.  
4. Octob.  
ANNO  
1226. Sursum.

**M**eritò tribuuntur S. Francisco à D. Bonauen-  
tura illa verba Isa. Ad quem respiciam, nisi ad  
pauperulum, & contritum spiritu, & trementem  
sermones meos? Ita namque humilitate excelluit Fran-  
ciscus, vt inde cognomen Humilis adeptus sit. Egre-  
gium certè cognomen, quo ostenditur omni gratia ac  
dono ornatum, quia humilius gratiam suam Deus dat.  
Inter dona vero B. Francisci vnum non contemnendū  
fuit, quod humillimae MARIAE singulare  
deuotione inhæsit. Et ideo Ecclesiam B. Mariæ de Por-  
tiuncula vir sanctus amauit præ cæteris mundi locis,  
vbi humiliter cœpit, virtuosè profecit, & feliciter  
consummavit, & fratribus commendauit. Aderit ergo  
nobis Maria, vt Francisci laudes dicamus, si eam hu-  
millime salutauerimus.

Heb. 50.

Ex officijs ac muneris dignitate, ad quam Deus ho-  
minem eligit, colligitur gratia ac dona, quibus ab eo  
ornatur. Ut ergo Francisci celsitudinem explicemus,  
videndum est, ad quod munus si electus à Deo ergo  
nosse cupis quod Francisci fuerit munus, scito illi à  
Christo demandatum (vt ostēdit ipsi Francisco & In-  
nocentio Pontifici Christus) reparare Dei Ecclesiam  
labentem, sustentare, ac fulcire. Ecce Franciscum verū  
Athlantem, qui Dei Ecclesiam humeris sustentat. In  
laudem Simonis sacerdotis magni dicitur, jussus do-  
num, & in diebus suis corroborauit templū, hoc Franciscus  
in spirituali templo Ecclesiae fecit. Sed excelsum nimis  
hoc munus est, Dei labentem Ecclesiam restituere. Sed  
quis illud præstare poterit, nisi ille, qui fundauit eam?  
qui primum erexit? sed nunquid primus Christus de-  
scendens?

scendere iterum debet, ut Ecclesiam restituat? Minime  
inquit: Sed dabo vobis, qui vices meas gerat; qui sit  
proximus meus; qui id faciet per me, quod ego facturus  
eram. Hic verò Franciscus est, quem vices meas gere-  
re vices, & Christum Dei esse, meis plagiis ornabo. Ego  
fui petra fundamenti elaborata quinque plagiis; simili-  
tatione elaborabitur Franciscus, qui fundamentum  
est instauratio Ecclesiae.

Obsecro nunc quae sunt insignia Ecclesiae? quod e-  
ius vexillum? quae eius stigmata? Certè Crux Christi, &  
eius vulnera. In his nos gloriamur. Attende ergo, quo  
exaltauerit humilitas Franciscum. Humiliatus in cru-  
ce Christus, exaltatus est super omnem creaturam. Hu-  
milis Franciscus insignitur Christi vulneribus, ut dicere  
possit cù Paulo: *Imitatores mei erote, sicut & ego Chri-  
sti.* Vt verò mundus Francisco Euangelicam perfectio-  
nem prædicanti crederet, insignitus est Christi vulne-  
ribus; quae eius sunt insignia, ut ei plenam fidem mun-  
dus habeat. Perforabatur olim subula auris illius, qui  
seruus erat sempiternus, nec à domo Domini discede-  
re volebat, cùm ei libertas à lege concedebatur. Verò  
Franciscus Christi seruus est sempiternus, qui se tra-  
dedit in seruū Christo Domino, non ad tempus breue,  
sed in æternum. Ideoq; vspare sibi Franciscus potest  
illa verba Pauli: *De cetero nemo mihi molestus fit: ego ego*  
*enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Nemo ergo*  
*Francisco molestus sit, nemo ei à Christo separare cu-  
ret: seruus est sempiternus, eius stigmata portat.*

1 Cor. 11.

Exod. 14.

Gal. 6.

Ex quo excellens illius gratia ostenditur, qui in opus  
destinatus à Deo fuit, ad quod ipsemet Christus ne-  
cessarius videbatur. Vnde vniuersa illius vita imita-  
tio est vitæ Christi, & Euangelicæ perfectionis nor-  
ma. Nam initio conuersio coram Episcopo & pa-  
tre non solum bonis paternis cessit, sed & vniuersa ve-  
stimenta depositit, & omnino nudus relictus est; & di-  
xit. Usque nunc patrem te vocauit in terris: amodò se-  
cure dicere possum: *Pater noster, qui es in celis;* apud quæ  
omnem fiduciam collocaui. Id ipsum & mortiens pre-  
stitit. Deportari enim se voluit ad S. Mariam de Po-  
tiuncula; & vt veritatis exemplo monstraret, quod  
nihil erat illi commune cum hoc mundo, proximus

morti super nudam humum se totum nudatum in spiritus ferore prostrauit; quatenus illa hora extrema, qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur cum nudo. Miranda & prædicanda hæc nuditas, & rerum omnium contemptus, quem semper habuit, & suis testamento reliquit. Ut autem ē homo omnibus exscoli et maxima indigerat gratia. Id facile ostenditur in iuuene, qui audiens; *Vade, & vende omnia, que habes,*  
*si vis perfectus esse, & da pauperibus, & sequere me, & abiit tristis.* Erat enim habens multas possessiones, & difficile ei apparuit omnibus nudari. Sed cur difficile est hominem nudari? Certe in teipso id cernere poteris. Attende quottibi quæras & velis vestimenta. Quid omnia terrena sunt, nisi indumenta nuditatis ac miseræ nostræ? Amor verò sui id efficit, ut homo plura sibi querat indumenta. Quis ergo efficiet, ut omnia relinquant? omnia contemnat? Planè diuina gratia id efficiet; sed non quæuis, verum excellens. Difficile enim id opus est, & rubusti hominis. Et tanquam maximum illud Christo proposuit Petrus dicens: *Ecce nos relinquimus omnia.* Nunc ergo mirabilem in Francisco gratiam attendamus, mirabilem illius nuditatem ac rerum omnium contemptum. Dominam suam paupertatem dicebat. Nullus avarus sic diuicias coluit, ut Francis cus paupertatem sanctam.

Sed quæ huius nuditatis rationes? Multæ profectæ. Prior est, quod ardenti in Christum charitate erat: & sicut nimius calor efficit, ut vestes tollas: ita flagrans eius charitas cum nudauit. Sicut ergo Ionathas se exscolauit tunica sua, quæ erat induitum, & dedit eam David, & reliqua vestimenta sua; ita & Francis cus præ nimio in CHRISTVM amore se nudauit, & omnia pro illo reliquit. 2. ut vniuerso mundo ostendat, quod Isaias vni populo ostendit vadens nudus & discalceatus, significans AEgyptum & A Ethiopiam, sic nudandas esset: ita Francis cus nuditate sua ostendit quod cū omni homine mundus tandem ager, cū eum demū bonis omnibus exscoliabit, & in morte vniuersa auferet bona inuita. Mirabilis verò prudentia Francis cus vñus est, dum se ille exscoliavit, priusquā à mundo exscoliaretur prævenit inimicū: & quod ille auferre debuit, ipse deliquit.

Matt. 19.

Matt. 19.

1. Reg. 18.

Isa 20.

Hier. abid.

reliquit; & sic in æternū sibi seruauit: & abiijens nūc vestes, eas custodiuuit in cælo. Sed num propterea possessio nulla ei relinquitur? Imò maxima, Deus enim possesso illius est. Ecce partem & hæreditatem Francisci 3. demum nudari voluit, quia ad certamen proverbat cùm diabolo: & nudus cum nudo melius luctatur. Si enim vestis quispiam cum nudo luctetur, citius ad terram trahitur; quia habet vnde teneatur. Nudi sunt maligni spiritus; nihil possident in terra: Qui ergo ad certamen cum illis venit, vestimenta abiijat, ne succumbat. Sic nudus in sterquilinium venit lob, quia in arenam descendebat cum dæmonē.

Sed mirandum valdè est, quòd ad tantum opus homo infimus à Deo eligatur. Hoc Dei mirabile consilium probans Christus ait: *Confiteor tibi pater Domine celi & terre, quia abscondisti hæc à sapienib[us] & prudentiis, & reuelasti ea parvulis.* Quibus verbis duo significat. Primum, quòd infirma mundi elegerit. Secundum, quòd elegerit humiles, quos nomine parvulorum significat; reiecerit verò superbos, quos dicit sapientes & prudentes; non quod tales sint, sed videantur. De Francisci humilitate quis dicat? Cum iterageret cum socio interrogatus ab eo est, quid de seipso sentiret. Ad quem humilis Christi seruus. Videor, ait, mihi maximus peccatorum. Rationem reddes: Si quantumcunque sceleratum hominem tanta fuisse Christus misericordia prosecutus, arbitror sanè, quòd multo quam ego gravior Deo esset. Implicuit planè Franciscus, quod Christus dicit: *Dicite à me, quia mitis sum & humili corde.* Nulla gratia, nulla virtus Deo placet sine humilitate. Hinc humillima mater: *Qui a respxit humiliatem ancillæ sue.* Respicit Deus animam humilē, quia eam bonis replet. Quod si à Deo non respiceris, respice te ipsum, & inuenies in te superbiam, qua tibi magnus apparet, ob quam à Deo non respiceris. Et id è rectam viam in cælum non tenes. *Quia verò te errare videt cœlestis magister rectam viam in Euangeliō ostendit,* dicens, *Dicite à me, quia mitis sum, & humili corde.* Nihil ita fatuum hominem reddit ac superbia. Hinc Paul. *Si quis existimat se aliquid esse, cùm nihil sit, ipse se seducit.* Ma. Galat. 6. *le se Deus cum superbis habet; quia ijs resistit; humilibus 1. Cor. 4.*

*antem dat gratiam. Superbus se magnificat: Deus despiciit. Ipse magnus apparere vult, Deus eum deiicit. A seculo Deus cum superbis contredit. Imitemur ergo humilem Franciscum, & humilem Deum: quia non esse superbum hominem docuit humilius Deus. &c.*

## IN FESTO S. LVCAE

### Euangelistæ.

*De hoc Eu-  
ang. vide in  
die S. Marci  
Euang. fol.  
53. & seqq.*

THEMA: Designauit Dominus & alios 72.  
& misit eos binos ante faciem suam.

Luc. 3:

**I**NTER plura, quæ in laudē D. Lucæ dici possunt, illud est præcipuum, quod B. Mariæ amantissimus fuit, & familiarissimus; cui illa dixit vniuersa, quæ de Christi Incarnatione & infantia Saluatoris ille fidelissimè scriptis mandauit. Et sicut solent hi, qui præ-Nicœph. li. 2. cipuo amore sponsas diligunt, earum figurastabula. hyst. Eccles. expressas secum gestare in maximi amoris signum: ita ea. 43 lib. 14. D. Lucas expreßerat quidem in corde suo Mariæ effigiem & in Euangeliō, sed vis amoris cum impulit, ut cap. 2. lib. 15. in tabula etiam exprimeret, quæ Romæ seruatur usq; nod. 7. in præsentem diem: verè Mariæ filius, qui eam sic dilectior. 10. s. xit. Ad eam ergo accedamus, vt B. Lucæ laudes, dicere possimus.

Doctores ex doctrina Pauli ad Roman. cap. 5. & 7. colligunt triplicem mundi statum. i. Ab Adam usque ad Moysen, & status erat legis naturæ: secundus à de Cinit. Dei ea. 43 qu. 49 à Christo usque ad mundi finem, & est legis Euangelicæ. In priori statu legis naturæ omnia in regnauit peccatum: unde Paul. Regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen. Cum sic mundus esset, accessit secundus status legis scriptarum, in qua vident mundus peruersum statum suum, agnouit peccati malitiam, & Deum eius vindicem, diaboli tyrannidem, & regnum peccati: sed licet haec omnia agnoscerent per legem, non tamen illa vires & grāiam subministrabat: quare pauci erant, qui libet.

*Aug. lib. 16.  
de Cinit. Dei  
ea. 43 qu. 49  
super. Iudic.  
Tract. 9. in  
Ioan. 2.  
Greg. hom.  
19. in Matt.  
20.  
Eppm. 5.*

liberi inuenientur. En mundi statum ante Christi adventum venit ergo filius hominis, ut dissoluat opera diaboli, & eius regnum euerteret, & Dei stabilitat. Ad hoc vero plenam peccati & eius malitiæ cognitionem tribuit, & simul gratiam ac vires donet, quibus Sathanā vincere possimus. Hinc Paul. Deo auiem gratia, qui dedit nobis vietoriam per IESVM Christum Dominum nostrum. Et viros designat fortés, qui diaboli regnum euentant, & Dei in terra fudent, ut hodie in Euangelio dicitur; quibus dedit virtutem calcandi serpentem antiquum & eius malitiam.

Vt ergo opus hoc eximum perficiant, designauit Dominus & alios 72. Aduenit iam gratiae tempus, de quo Paul. Peccatum vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia. In quo enim lex infirmabatur per carnem, veniens IESVS nobis omnia concessit & integrum cognitionem peccati, & gratiam superandi. Egediamur ergo à captiuitate peccati in regnum filij Dei. Si enim vti voluerimus remedij legis gratiae, facile vniuersa peccata superabimus, & erunt nobis prava in directa, & aspera in vias planas. Si times ini- re pugnam cum Sathanā, & satellitibus eius, vt Israël contra Amalech, audi verum Iosue IESVM, tibi dicentem: Sicut panem, sic eos possumus devorare, nolite time- re, Confidite, inquit, ego vici mundum. Alligatus est for- tis armatus, ex spoliatus est armis suis; quid times, quid trepidas?

Ne vero timeamus, mittit fortissimos duces, qui nos præcedat, Apostolos & discipulos; quos hodiè designat in hoc opus. Et sicut olim accepit de spiritu Moyili, & dedit 70. viris, qui etiā prophetarunt, & iuuerūt Moysen in regimini populi: ita pater aeternus accepit de spiritu Christi, & dedit 70. discipulis, vt eum iuuent in mundi conuersione, & cooperatores sint; quibus ait: Sicut misi me pater, & ego mitto vos. q d sicut missus sum ego in mundi salutem, vt dæmones pellam, vt æ- gros curem, ita ego vos mitto mea potestate ac mune- re. Per hos vero discipulos significatur ordo Sacerdotū, sicut per Apostolos ordo prælatorum. Sacerdos vero facer dux esse debet fidelibus ad bella spiritualia gerenda.

Quia

Quia verò Apostoli fatis non erant vniuerso mundo, discipuli eis adiiciuntur: ita quoniam Prælati fatis nō erant, mittitur ordo sacerdotum ac religiosorum, qui eos iuuent.

*Matth. 18.*

*Simile.*  
*Hier. 16.*

*2. Cor. 2.*  
*Cor. 12.*

*2. Tim. 2.*

*Marc. 13.*

*Phil. 2.*

Mittit verò binos Dixerat enim: *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Cū ergò binī irēnt, noscē poterant Deum cū illis esse. Sed quia iustus vt palma florebit, & palma hoc inter arbores singulare habet, vt florem & fructum, non producat, nisi proxima sit illi alia palma; ideo iustus comitem quārit. Sed mittit ante faciem suam in omnem ciuitatem, & locum, quo erat ipse venturus. i. ante faciem suam eos mittit, vt sicut venator regem comitans feras inquirat, quas ad regem perducat: ita discipuli animas feras ad Christum ducant, vt mortuæ peccatis iustitiae vivant. Mittit igitur eos ante faciem suam, vt sic prædicens, quasi Christus præsens esset. Sic Paul. Non sumus sicut plurimi ad dicentes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur. 2. mittit eos, quod erat ipse venturus, vt videant quomodo laborent, vt sint operarij incōsusceptibiles: ipse enim post eos vadit, vt eorum opus videat. Sicut enim discipulus exactius opus excutitur & perfectus, quād nouit à magistro, illud statim inspicient: ita Christus seruator noster ait: Ite in ciuitates, ad quas ego ibo, & videbo opera vestra: inde strenuè laborate. Sicut verò discipulis ait, se venturum, nec tamen dicit, quando; sic omnibus nobis dixit, se venturum ad nos in iudicium & mortem: non tamen nouimus, quando veniet, vt semper parati simus.

Sed quid eis dicit, cū eos mittit? Meissis quidem multa, operarij autem pauci: rogate ergò Dominum meissis, vt mittat fideles operarios in messem suam. Sub Christi oculis erat tunc vniuersus mundus, quem eius potestati Pater tradiderat; ideo meissis multa, sed operarij pauci: quia omnes querunt que sunt, non que Iesu Christi. Orare verè oportet Dominum, ut operarios mittat; si enim hi non essent, Ecclesia periret. Sicut salutis bonum non agnosceatur, cū haberetur sed cū non habetur: ita Concionatorum necessitas non cognoscitur, nisi cum absuerint.

Sed

Sed & Euangelistæ Dei singulare munere ad Ecclesiam missi sunt, quasi illa 4. flumina, de quibus in Gen. dicitur. *Fons egrediebatur de paradiſo ad irrigandam terram universam superficiem terre*, qui inde diuiditur in 4. capita. *Gene. 2.<sup>1</sup>*  
*Fons Christus est*, cuius doctrina diuisa est in Euan-gelia, quibus aqua sapientiae salutaris continetur. *Hieron. in 4. Euang. ad Damas. pref.*  
*Quanta vero dignitate Euangelistæ cæteros emine-*  
*ant, testantur Ezechiel & Ioannes, qui mirabiliter de Ezech. 110.*  
*scribunt ea quatuor animalia, quæ Euangelistas signi- Apoc. 4.*  
*ficant. Tantæ quidem dignitatis erant illi; qui verba Aug. li. i. de*  
*& facta Redemptoris scribendo memoria tradidebūt, cons. Euang.*  
*ut non solum propheticō, sed etiam Apostolico essent ca. 1.2.3.5.4.*  
*testimonio commendandi. Vt eis operarī inconfusibilis 6.7.8. Beda.*  
*Euangelistæ sunt, recte tractantes verbum veritatis; quod 2. Tim. 2.*  
*literis mandarunt, facti chronographi Regis cæle-*  
*stis.*

Adjicit vero Christus: *Ite, Ecce ego mitto vos, sicut agnus inter lupos.* ite, ait sed quo Domine! Ad messem, ad agrum dominicum, non ad ludum, aut venationem; sed ut triticum Domini in horrea Domini recondatis. Quod illi sedulò peregerunt. Vnde de illis Psalm. 125.  
*Euntes ibant & flebant mitientes semina sua. Venientes autem* Psalms. 125.  
*tempore venient cum exultatione portantes manipulos suos. Ecce,*  
*inquit, ego mitto vos. Emphasi habent hæc verba: signi- nificant enim autoritatem Dei misericordis. Quis enim*  
*in vniuersum mundum mittere suos posset, nisi Deus?*  
*Cum ergo ait; Ecce ego mitto vos; idem est, ac si diceret; Felix Pa-*  
*Si alius vos mitteret, possetis formidare; sed cum ego epist. 1.*  
*vos mittam, ite sine timore; licet agni sitis inter lupos.*  
*Ego enim dabo vobis & sapientiam, cui non poterunt resis-*  
*tere, & contradicere omnes adversarij vestri. Dabo vobis*  
*Spiritum sanctum, ut nihil non aggredi possitis. Ego o-*  
*mnipotens vos mitto, Dominus fortis & potens, Dominus*  
*potens in prælio. Ego in vobis ero, ego pro vobis pugnabo.*  
*Hinc Paul. An experimentum querimus præstantis in me Christi. 2. Cor. 13.*  
*stii, ut Chrys. legit.*

Sed cur Deus Agnos mittit, ut lupos superent? Sic Exod. 8.  
 ut in Pharaonem non misit leones aut tygrides, sed Iudith. 16.  
 cinifes & muscas; contra Holophernem infirmam mu-  
 lierem: ita Christus in mundum misit discipulos mi-  
 nimos, quibus lupos superauit. *Vt non gloriaretur omnis 1. Cor. 1.*

euro coram illo: id è ea, quæ non sunt, elegit; ut ea, quæ sunt, destrueret. Ex quibus colligitur, nihil esse imbecillius homine, cùm Deus ab eo recesserit: nihil verò fortius homine, in quo & cum quo Deus est. Vnde Paul. Omnia possum in eo, quime confortat. Si ergò, ô homo, Deus tibi adest, dic cùm Iob. Pone me iuxta te, & cuinsuis manus pugnet contra me. Si Deus tecum fuerit, nihil time, omnia spera, omnia aude. Si verò Deus à te recedit, time: nihil erit tibi prosperum, nihil efficies arduum. Sicut ergò Agni lupos superant Dei virtute; ita tu superabis omnes vires inimici: Deo ergò adhære.

Sed attende, qua celeritate suos ire velit Christus: Nolite portare sacculum, neque peram, & neminem per viam salutaueritis. id est, nullam moram facite, nulla vos res detineat, quia estis Angeli veloces ad gentem conuulsam & dilaceratam Sed peccator discat, quanti eius intersit, citò à peccato recedere: Cuius enim magis interest hæc festinatio prædictoris, an peccatoris? Manifestum est, peccatoris plus interesse: sicut imber magis necessarius est terræ quam nubi. Si ergò prædictor veloci cursu ire debet, vt nulla re detineatur; quomodo tu miser peccator differs à peccato recedere?

Sed quid prædant mundo discipuli? Appropinquavit in vos regnum Dei. Dicitur vniuerso mundo: hucusque regnauit in te dæmon, peccatum, mors; iam verò propè est, vt morte mea deleatur iniqüitas & peccatum, & finem accipiat prævaricatio, & adducatur iustitia sempiterna. iam princeps huius mundi ejicietur foras. Expectabat Israël temporale Messiae regnum: sed illi & omnes non audiamus: Non est regnum Dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. Hoc regnum stabilire in terra Christus venit, quo semper fideles regat, quos Pater eruit de potestate tenebrarum, & translit in regnum filij dilectionis sue. Hoc regnum appropinquabat tunc sed nunc stabilitum in terra est. Ad illud ergò citissimè transferamur, si in eo non sumus. Cur ô homo letus eris peccati, quare f. & tu es in prædam, quem Christus sanguine redemit? Appropinquavit in nos regnum Dei, ad illud nos transferamus, &c.

EPI. 4.

Iob. 7.

Psalm. 26.

Psalm. 30.

Isa. 18.

Isa. 60.

Danie. 9.

Ioan. 12.

Rom. 14.

Coloss. 1.

Zerem. 2.

IN FESTO SS. APOSTOLO-  
rum Simonis & Iudæ.

THEMA : *Hec mando vobis, ut diligatis inui-*  
*cem.* Ioan. 15.

**I**N vniversis sanctorum festis lætatur Ecclesia; quia in quolibet sanctorum aliquid inuenit præclarum laudeq[ue] dignum, quod imitari possit; in Martyre fortitudinem, in virgine puritatem, in Confessore perseverantiam, in Doctore sapientiam: præcipue verò gaudio afficitur in Apostolorum festis, tum quia illi patres & progenitores eius fuerūt; tum etiam quia vniversæ gratiæ & virtutes in eis perfectissimæ fuerunt, de quib[us] Isa. Omnes, qui viderint eos, cognoscem [Isaia 62]  
illos, & dicent: hi sunt semen, cui benedixit dominus. Et 1. Cor. 4.  
Paul. Vt filios charissimos vos moneo. Nam si decem milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres: nam in Christo Iesu per Euangelium ego vos genui. Reliqui Sancti quasi pædagogi sunt, qui fidelium mores instruunt: Apostoli verò parentes Ecclesiæ sunt.

His ergò spiritualibus mundi patribus primùm legem suam proponit, quam seruent, & filios seruare doceant. Sed quænam ista lex? *Hec mando vobis, ut diligatis inuicem.* Quia audiret, *Hec mando vobis, putaret innumera præcepturū; sed vñ mandat, & id facilè: Vt diligatis inuicem.* Taceat nūc Moyses legislator Hebreorum, qui legem tulit longā & asperā: audiamus leg[em] Israhelitum Christianorū, cui nullus similis est; audiamus legem, & testamentū seu mandatū ipsi? *Hec mando vobis, ut diligatis inuicē.* An nō suauis lex ista est? Recte Psal. Dulcis & rectus Dominus; propter hoc legem dabit delinquen-  
tib[us] in via. Dulcis profectò ac melle suauior lex ista est;  
& meritò vir iustus in ea delectatur, & sibi complacet,  
iuxta illud Psal. in lege Domini voluntas eius, secundū Psalm. 2.  
Hebream linguam, pro voluntas est complacentia seu delectatio. Hinc Psal. Magna opera Domini, exquisita in o-  
mnes voluntates eius. id est, intra voluntates eius. q.d. magna  
opera Domini, magna beneficia in nos cōtulit Dominus,  
exqui-

*exquisita in omnes voluntates eius, id est, Dei infinitus amor in nos fecit, ut excogitaret beneficia in nos maxima, quoniam plena voluntate & voluptate ea praestabat. Merito ergo in lege Domini omnis voluntas iusti esse debet; ut integrâ voluntate ille amplectatur, quod Deus plena voluntate & dulcedine cordis dedit.*

Sed qua ratione hoc dilectionis praeceptum adest commendauit Apostolis, & omnibus fidelibus? Primo ut ea finem conuersio[n]is mundi assequeretur. Dixerat enim Christus: *Posui vos, ut caris, & fructum afferatis, & fructus vester maneat: ut ergo hunc fructum afferatis, mando vobis, ut diligatis iniucic. sic enim perficietis, quod dixi, & mundum ad metrahetis. Natuum hominis ingenium est, amore trahi: nulla similia vincula hominem ligant ac dilectionis. Taurum ligabit funibus, leonem cathenis, hominem vero dilectione ac beneficijs: Vnde per Ose. Dominus dicit se his vinculis visurum. In vinculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Cor hominis vim non patitur, & ideo amore ducendus est, sicut Sampson amore Dalilae. Omnia vincit amor, omnia superat: ideo ignis dicitur, quia omnia domat. Quid durius ferro aut metallo? igne tamen liquefit, ut quam volueris formam ei aptes: ita durum cor amore lenitur. Fortis est ut mors dilectio: sicut enim mors omnes superat, ita amor: sicut mors omnia relinquere facit, honores, diuitias, alienam substatiam, vindictam; sic & amor, si cor tuum occupet, omnia relinquere faciet. Hæc dilectio ita in cordibus Apostolorum fuit infixa, ut nulla vi pelli potuerit. & implatum est illud: de celo misit ignem in oib[us] meis, & erudit me. Hoc igne per vniuersam mundum decurrerunt, & cum inflammarentur. Hoc igne Simon & Iudas ducti sunt, qui Mesopotamiam, Aegyptum & Persidem percurrebant, & in Persiam & Babyloniam venerunt; & impieta est visio lva duorum equorum, qui Babyloniam invaserunt, & idola eius confregererunt. Quibus iuxta ordinem Apostolorum ex 12, stellis lapidis, qui fundamenta sunt caelestis Hierusalem, in quibus nomina 12. Apostolorum scripta erant, Chrysoprasus, & Hyacinthus. In Apoc. 21. Hyacinthus violacei coloris est, non rutilat æquilater, sed cum facie cœli mutatur; sereno enim perspicuus*

Ose. II.

Iudi. 16.

I. Cor. 13.

Cant. 8.

Rom. 8.

Tbre. 1.

Isaie 21.

Apoc. 21.

Franc. Ribe. In Apoc. 21. Hyacinthus violacei coloris est, non rutilat æquilater, sed cum facie cœli mutatur; sereno enim perspicuus

euus est, atque gratus; nubilo coram oculis euaneſcitur, *Isidor. li. 16.*  
atque marcescit. Huic Simon similis est, cælestibus *etym. cap. 7.*  
moribus præditus, ad terrena immutabilis, cum solius *& li. 19.c. 7.*  
cali facie, id est, Dei voluntate mutari solitus. Chryſo-

prassus vero viridis est aureis interuenientibus guttis.

Cui persimilis Iudas Thadæus est, propter eximiam e-  
ius fidem & charitatem. Secundò hæc charitas Aposto-  
lis minimum commendatur; quia eâ fortis in mundi *Plato.*

expugnationem redditi sunt. Quod enim verecundia

& in honestis studium vim furoremq; heroibus inspi-

rauerit, vt à turpibus abstinerent, & ad honesta, quasi

quadam æmulatione contenderent; hoc A M O R in

amantibus effecit. Missurus ergo Christus suos in sum-

ma discribitina, in quibus multa fortiter patranda, &

vita fundenda esset, furorem & vim amoris in Heroes

inspirans ait: *Hec mando vobis, vt diligatis inuicem:* hac

enim dilectione fortis eritis. Cum enim vniuersus

mundus eis esset aduersarius, oportebat eos charitate

vinciri, & vñiri, ne perirent. Sicut & vir Schyta moriens

filijs dedit frangendas virgas collectas; ac colligatas, quas

frangere non possent, ipse vero dissolutas fregit, & di-

xit: Si mutuo amore colligati fueritis, nullus vos con-

fringere poterit: si vero ab inuicem separemini, infir-

mus quisque vos perdet.

Postquam dilectionem Apostolis necessariam vidi-  
mus: nobis quoq; per necessariam esse facile ostende-  
mus. Primò vt nos fructum afferamus: hic vero fructus  
nostræ dilectionis est. Secundò vt fortis simus in omni di-  
scrimine.

Modum vero dilectionis alio loco ostendit dicens,  
*sicut ego dilexi vos: quia sicut ille propter se, & nulla sua*  
*utilitate in specta, sed sola bonitate dilexit, ita & nos*  
*proximum diligamus propter Deum, non attendentes*  
*utilitatem nostram.* Est enim in dilectione magna di-  
uersitas: quidam enim proximum diligit propter  
Deum; quidam vero propter utilitatem ei ex amico  
proueniente.

Secundo loco ostendit Christus persecutio[n]es, quas  
tolerare oportet Apostolos, q; obstat non debet charitati  
proximoru. Ostendit vero plurib. rationib. eas sustinē-  
das ab eis esse patienter, quartu prior & efficacissima illa

*Plutarch in  
Apoph. &  
in li. de ga-  
rulitate.*

est *Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit.*  
*Est energia maxima in his vocibus, M E, qui de cælis*  
*propter eum descendit, qui tot ei beneficia contulit. Et,*  
*priorem me: non enim vos priores in pericula mitto.*  
*Prius ego haec subi: tanto ergo exemplo vobis propo-*  
*sito, non est cur retrocedatis. Commune quidem iustis*  
*& iniustis est, ut multa mala sustineantur; sed iniusti su-*  
*stinentiam amiserunt, & impatientes sunt. de quibus*  
*Sap. V e i s, qui perdiderunt sustinentiam. Iusti vero patiun-*  
*tur similia, sed animo fortis atque constanti. Hinc*  
**Simile.** *Chrys. Quemadmodum columna cum recta est, si pon-*  
*dus super eam ponis, stabilior ac firmior redditur: si ve-*  
*rò inclinata sit, pondere superposito ruat: ita iustus,*  
*cum rectus sit, pondere persecutionis non deicitur, sed*  
*confirmatur; peccator vero in tribulatione frangitur.*  
*Hinc iustus ut palma florebit; palma viuacissima est, &*  
*semper viret, etiam hyeme; sic in prosperis & aduersis*  
*iustus diuina gratia virebit, & fructum suauissimum*  
*proferet. Et Palma onere pressa sursum leuat: ita iu-*  
*stus tribulatione oppresus, sursum cor erigit, & magis*  
*in Deum tendit. Sic Paul. In omnibus tribulationem pati-*  
*mur, sed non angustiamur. Attende igitur rationes, quibus*  
*Christus suos fulcit, ne in persecutione deficiantur. Scito-*  
*te, inquit, quia me priorem vobis odio habuit. Hinc Psal. A-*  
*ffirmati sumus sicut oves occasionis. Sicut autem pin-*  
*guiores oves primum in macellum ducuntur, ut ma-*  
*tentur: ita primum Christum magnum pinguisimum*  
*& pulcherrimum mactauit.*

Sed dubitari potest, quinā fieri possit, vt Deus odio  
 habeatur? Certè Deus in seipso, & probè cognitus, odio  
 haberit non potest; nihil enim in eo mali est. Sed aliter  
 quādo fit, vt homo sibi singat imaginatione Deum ali-  
 er, quam sit; & sic odio haberit potest: sed gratis odio ha-

*Augu. tract.* betur, quia medicus ille est, vulneribus & ægritudini-  
*90. in Ioan.* bus nostris mederi vult; pater est nos corripiens; Et  
*15. & serm.* quod ille amore ductus facit, putat homo odio fieri; &  
*59. de verb.* insanit homo in Deum: cum vitia nobis displicere de-  
*Dom. & in* berent, non medicus ea curans. Cum ergo mundus vos  
*Psal. 91.* odio persecutus fuerit, scitote, inquit Christus, id est,  
*Amb. hexæ.* mementote, quia me priorem vobis odio habuit. Cōtravni-  
*lib. 5. cap. 9.* ueras mundi procellas remedium præclarū est Christi  
memo-

memoria, qui easdem sustinuit. Equus marinus, qui dicitur Heronius; tempestate in praesentia, adheret per traxitatu in medio tentationum & tribulationum me morare lapidem illius, reprobati ab hominibus, à Deo autem et lelli; & sic; Mihil adhædere Deo bonum est, &c. Hoc nos A. postolus monet: *Recognoscite eum, qui talen sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vi ne fatigemini animis vestris deficientes. Qui hæreditatem adire cupis, eam cum suo onere acceperit. Onus vero est, oportuit Luc. 24: pati Christum;* & ita intrare in gloriam suam.

Basil. hom. 7.  
in hexams.

1 Pet. 2.

Psal. 72.

Hebr. 12.

Sed quia difficultas carni est via ista Crucis, secundum adiicit rationem Christus. Si de mundo fuissetis, mundus quod sum erat, diligenter, &c. q.d. quia iusti estis, iniquus mundus, vos odit; si ei conformatemini, vos diligenter: nullo verò melius est cum iustitia odium mundi sustinere, quam cum dilectione eius amicitiam assequi, quæ futilis ac vana est. Hinc Paul. Placeo mihi in contumelij, in persecutionibus, in angustijs, pro Christo, id est, considerans causam, quia pro Christi iustitia ea patior. Siquid ergò recti est mundo displicere. Si enim hominibus placearem, Christi seruus haud essem.

1. Cor. 12.

Cum vero signum recti sit mundo displicere, ac Gal. 2. persecutiones pati; cum pauci nunc odio habeantur, & persecutiones patiantur, pauci profectè sunt iusti. Præcipue vero pauci discipuli Christi, qui liberè veritatem annuntient, & mundo dicant, qualis ille sit. Si nunc Simon & Iudas hanc ingredierentur ciuitatem, & eius mores intuentes, viderent clericorum avaritiam, luxum, domos ornatas, pauperum neglectum, clamaret Ezech. 34. certe, V. e. pastoribus Israel, qui pasciebant semetipcos. &c. Si conuentum Senatorum, in quo quisq; sua quærerit, non quæ Reipub. sunt, vociferarentur & clamarent. Si etiam mores fidelium desperitos viderent, si judicum avaritiam ac tyrannidem; si ministrorum ipsorum rapinam; si nobilium infames gressus & ludos; si sceminarum indumenta pretiosa, clamarent certè, vt Iudas fecit. V. e. illis, qui in via Cain abiuerunt, &c. Mira energia hominum mores depeditos arguit. V. e.; ait, illis, Iudæ cap. 1. qui in via Cain abiuerunt. 1. qui inuidi sunt in fratres: 2. pet. 1. & errore Balaam mercede effusi sunt, qui pro amore ter. Gen. 4. testium commodorum veritatem agnitarum impugn. D. Thomas.

## I N F E S T O

Glossa  
Num.16.

212<sup>1</sup>  
nant. Qui in contradictione Choro perierūt, qui in reprehensione sanctæ Ecclesiæ nolunt emendari. Hi sunt *macule conuiuentes*, quia non solùm in cōmissionibus & ebrietatib<sup>z</sup> maculantur, sed etiam sunt maculæ aliorū; quia alios maculant: *nubes sine aqua*, q̄ solem obnubilat, & pluia non dāt: arbores autūnales infructuosæ, quia in Autumno fructus nō est in arboribus, quia iam collectus, bis mortuæ in corde & opere, eradicate à Deo, & charitate: *Fluctus feri maris*, quia in altum efferuntur, & alios conturbant: *sydera errantia*, per quæ nauigationem null<sup>o</sup> dirigere debet. *His* procella tenebrarū æterna seruata est. Si hæc nunc diceremus Apostolica libertate desperditis hominibus, lapidarent certè nos: at verò tacimus, ideoque persecutionem non patimur.

Tertiam rationem in idē proponit cælestis magister dicens: *Mementote sermonis mei, quē ego dixi vobis; Non es seruus maior domino suo. Si ergo ego dominus ista passus sum; non miremini, si vos serui eadem patiamini. Sic apud Matth. Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius.* Hac ratione querelas vniuersas eorum, qui tribulatur, abstulit dominus manifestè, quia non est seruus maior domino suo. An non princeps Christus Rex: an nō Principes Apostoli, quos constituit principes super omnem terram? Hi ambulant quasi serui, viibus induuntur, laborant usq; ad mortem: tu verò o-

*mari vis, & frui delitijs? Simon & Iudas Mesopotamiam, Aegyptum & Persidem percurserunt, & martyrio simul in Perside coronati sunt, &c.*

FESTA

FESTA NOVEMBRIS.  
IN SOLENNI FE-  
STO OMNIVM SAN-  
ctorum.

THEMA: *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in calice. Matth. 5.*

**N**O M E N huius Ecclesiae, in qua versamur, est Ecclæstia militans. Hinc Iob. *Militia est vita hominis Iob. 7.* super terram: bene super terram, quia q[uod] super cælum sunt triumphant. Vnde o[ste]nsio sanctos vidit Ioannes palmiss ornatos. Palmæ verò post bellū dabantur triūphātibus: o[ste]nsio ergò pugnauerunt, omnes vicerunt. In illo p[ro]p[ter]e *Hes. 1.* magaifico Assueri conuiuio. Vasthi regina vocata est, sed non venit, & ideo à regno est deturbata. Celebramus hodie Dei conuiuū, quo in sanctis ostendit infinitam bonitatem suam, in quo Regina omnium pulcherrima. Maria nō deest: sed illis omnib[us] adest, eos mitificè letifi- cās. Nobis etiā non deerit eius patrocinio postulantib[us].

Sanctos, qui in celis sunt, pro nobis orare, certa & in- *Sanctos ex- dubitate fides est. Si enim Sancti adhuc in corpore con- audit Deus.* stituti possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc *Hieron. ad- debet esse solliciti; quāto magis post victorias, coronas, uersus vigi- triumphos? Vnus Moyses orat pro vniuerso Israële, & lant.* exaudiatur Stephanus, oras pro p[ro]secutoribus, Paulū lu- *Exod. 32.* eratur. Paulo donantur 276. animi. Iob orat pro amicis, *Att. 7.* & eis placatur Deus. Multò magis ergò post mortē, cum *August.* coram Deo sunt, idē prestatib[us], & obtincentib[us]. Cūm. n. *Att. 27.* ad amicitiā pertineat amicum exaudire, sine dubio san- *Iob. vii.* ti à Deo exaudiuntur, qui voluntate timentib[us] se faciet, & *Psalm. 144.* depreciationem eorū exaudiet. Rationis huius vis apparebit, si consideres, quod charitas v[er]g. collata charitati patrig[er] est quasi puerorū amicitia collata virorū arctissimo a- *Charitas er- mori. Adeo verò fieri sicut sanctorum in nos dilectio,* ga Deum.

vt continuò pro nobis oraret, teste Paulo. cūm charitas est cōsummata, nec eius actus interrupitur; cūm sine la- bore eam ostendere possunt, quid non facient sancti pro nobis?

**Clem. ep. 1.** mus Petri Apostoli ante mortem datam orandi pro nobis post mortem. *Dabo autem operam, inquit, & frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam habeatis.* Vedit etiam Iudas Machabaeus Hieremiam & O<sup>m</sup>niam post mortem orantes pro populo Dei.

**2. Pet. 1.** Sed quantum valeat oratio sancti Deu<sup>m</sup> videntis, patet  
**Decumen**  
**ibid.**

**2. Matth. 25.** ex summa amicitia inter Deum & sanctos, quæ sit in patra est, quam in via. Quia loc<sup>m</sup> præmij sanctorum est cælum. *merces vestra copiosa est in cælis.* Quod verò quis petit obtineat, ad mercede pertinet: mereri exauditione, huius vitae est; sed obtinere, alterius. Ex quo sequitur, maximè nobis interesse, si sanctos amicos nostros habuerimus. Si nosti in numeras necessitates tuas, in quibus es, & eris, cur tibi amicos non concilias, qui tibi auxilia ferant? Secunda ratio intercessionis Sanctorum pro nobis colligitur ex illo Paul. *Non acceperunt repromissiones, Deo pro nobis melius aliquid disponente, ut non sine nobis consummarentur.* Sic enim ordinauit Deus modò in bonum nostrum, vt sancti, qui in cælo sunt, non omnino in gloria consummentur, donec nos in eadem gloria simus: vt sic non solum nostri, sed etiam sui amore moveantur, vt pro nobis orient. Audeo dicere, ait Bernard. mea salute multam me gloriam beatis cumularatum: si enim mea conuersione lœtati sunt, quid mea æternæ salute facient?

**Obiec<sup>t</sup>ionis  
dilatio<sup>n</sup>.**  
**1. Tim. 2.**

**Matth. 23.**  
**Ioan. 10.**  
**Eph. 2.**  
**Ioan. 17.**

**Sancti quo  
modo exau  
diantur.**

Nec verò huic veritati quipiam obstat, quod Christus solus dicatur hominum Adiutorius & Mediator. Ipse enim se solo talis est; Sancti verò per Christum tales sunt, quibus ille nomen hoc & officium communicauit, sicut & alia. Sicut unus est magister, pastor, & fundamentum, fecit tamen plures magistros, pastores, & fundamenta Ecclesiæ. Vnde patri ait: *Claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis.* Nec verò hoc tollit unitatem magistri, pastoris, & adiutori, quia ipse est omnia hæc in corpore suo & membris: & illi hæc sunt in Christo & per Christum. Non enim sancti in se exaudiuntur, sed in Christo, & per Christum. Imò petere in nomine Sanctorum, est petere in Christi nomine: Christus enim & Ecclesia unum corpus est. Nec petimus in Sanctorum nomine, ut quid separatum à Christo, sed ut vnu sunt cū Christo, ab ipso participantes, ut exaudiantur. **Sed**

Sed ut maximè appareat sanctos à nobis venerantur. *Sanctos effe  
dos esse, satis illud esse debet, quod Christus ait: Qui mihi à nobis ca-  
bi ministraverit, honorificabit eum pater meus, qui est in celis. lendo.*  
Et, *Quicunq; honorificauerit me, glorificabo eum* Omnes ve- *Ioan. 12.*  
rò causæ atque rationes, quibus honor cuique deferendus est, in sanctis maximè inueniri, est manife-  
stum.

Primò omnium Philosophorum & hominum cō-  
sensu honor virtuti debetur. Si enim qui tribuit insipienti ho-  
norem, sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurij, id  
est, sicut qui præter ordinem mittit lapidem in acer-  
uum rationum, qui est Mercurij rationum Dei, cumq;  
lucratus non fuerit, frustra lapidem ponit; sic qui de-  
fert stulto honorem: vel sicut qui proiecit lapidem pre-  
tiosum in aceruum communium lapidum, quod est  
indecorum & perditio lapidis pretiosi, sic qui tribuit in-  
sipienti honorem: vel sicut qui in purpura ligat lapi-  
dem vitem, quod est ineptum, sic ineptum facit, qui dat  
insipienti honorem: vel sicut qui apponit lapidem in  
templum Mercurij errat, sic qui insipientem honorat,  
tribuit honorem ei, cui non debetur. Omnes verò simi-  
litudines propositae ostendunt virtuti honorem defe-  
rendum. Præmium enim virtutis honor est. Cùm verò  
in sanctis fuerit & nunc sit virtus in heroico atque per-  
fecto gradu, meritò eis summus est honor defe-  
rendus.

2. Fortitudini inter virtutes maximus in mundo ho-  
nor defertur. Inde Alexander Magnus, Julius Cæsar, *Fortitudo*  
& similes tanto honore cumulati sunt. At omnis eo est honorare  
rum fortitudo, collata Sanctorum fortitudini, nihil da.  
sunt Omnes enim Sancti fortissimi fuerunt; vt qui non  
tantum homines, sed & dæmones vicerunt, quorum *rob. 14.*  
non sit potestas super terram, que comparetur ei. Illi quoque  
alios vicerunt, hi seipso.

3. Honor alicui solet exhiberi à nobis; quia eo val-  
dè egemus, & per eura multa nobis bona proueniunt. *Honor eorum*  
Hinc regum familiares hominibus honori sunt, quod necessarius  
per eos bona speret quamplurima. Omnia bona nostra nobis.  
à Deo pendere manifestum est: quod verò per San- *Simile.*  
ctorum intercessionem hæc nobis dentur, etiā est ma-  
nifestum, sicut reges per familiares suos. *Sic orat Gen 20. 25.*

**Iob. 42.** Abraham pro Abimelech, & exauditur ; Isaac pro Rebecca, vt concipiatur ; exauditur : Iob pro amicis, & obtinet. Quia voluntatem timentium se faciet.

**4.**  
**Dignitas ho-**  
**noranda.**  
**1. Ioan. 3.**  
**Rom. 8.**  
**Sap. 5.**  
**5.**  
**Nobilitas.**  
**Ioan. 1.**  
**Psal. 111.**  
**Psal. 138.**

4. Honor exhiberi solet propter dignitatem ; qua ratione superiores, etiam discoli, honorandi sunt. Quantae vero dignitatis sint, illi solum agnoscere possunt, qui norunt, quantus sit Deus, cuius illi filii sunt. Omnia denique, propter quae honor defertur solet, in sanctis maxima apparent. Nobilitas generis, qui non ex sanguinibus, sed ex Deo nati sunt. Diuitiae, quae tantae sunt, ut Deus sit corum possessio. Gloria & diuitiae in domo eorum. Vere igitur **Nimis honorati sunt amici tui Deus.** **Nimis** inquit, quia nulla ratio honoris, quae in iis non sit, & nimis sunt nimis ergo honorandi sunt.

Iam vides, quod merito Ecclesia omnium Sanctorum memoriam agat, à quibus oratione sua tanta bona sperat. Attendens vero Ecclesia multos Santos à nobis non honorari, nec posse de omnibus festos dies agi, instituit diem omnibus solennem, quo omnibus deferamus honorem, omnium petamus auxilium.

**Analogia.**  
**Num. 28.**  
**Cor. 29.**  
**D. Thom.**  
**2.2. q. 102.**  
**art. 4. ad**  
**10. arg.**

Celebrabat olim populus antiquus festum tabernaculorum, & festum cætus atque collectæ. Primum in memoriam diuinæ protectionis in via deserti, quando in tabernaculis habitabant : secundum vero in memoriam quietæ possessionis in terra promissa ; & tunc eleemosynæ petebantur ad tabernaculi sumptus. Et per hoc festum dicit D. Thom. significari congregationem fidelium in regno cælorum ; & ideo hoc festum dicebatur sanctissimum, quod nos hodiè celebramus. In memoriam enim reuocamus quietam possessionem cælestis gloriae Sanctis datam. In hac vero die eleemosynæ nobis petendæ sunt à Sanctis pro tabernaculo Dei. Omnes egeni sumus : quis enim non eget ? Quibus eges tu?ais, puritate, patientia, fortitudine, oratione, &c. Hodiè pete omnium remedium. Ingredere ergo Virginum purissimarum vicum, ubi inuenies Catharinam, Agnetem, Luciam, Agatham, Ursulam ; quæ cum sexu mundum etiam vicecurrunt : pete ab eis Angelicam illam

puri-

puritatem, animique constantiam. Transi in illustrium Confessorum ordinem, vbi inuenies grauissimos viros, Ecclesiae doctores, Praelatos; pete ab eis mirabilem illam cælestemque vitam, omnibus ornatam virtutibus. Transi inde in martyrum triumphantem exercitum, vbi inuenies Stephanum, Laurentium, &c. quorum mira fortitudo etiam Angelis fuit admirationis; pete ab eis animi constantiam in aduersis. Transi tandem in Apostolorum ordinem, qui patres nostri extitit ère, principesq; Ecclesiaz: pete fidem maximam, charitatem eximiam, quâ illi prædicti fuere: pete etiam ab his paupertatem spiritus, mästudiinem, in persecutione constantiam, cœlum iustitiae. Pete etiâ ab Angelis tutelâ. Sed cum ad beatam Virginem peruenientum fuerit, omnia sunt ab ea petenda, quæ vniuersalis & omnium est interpellatrix; mater est, à qua omnia petere possis. Maximè cùm non tibi solum petas, sed ut tabernaculum Deo dignum in anima tua construas, & feliciter cum sanctis omnibus bellum geras.

Sed interrogas, contra quos nobis gerendum est bellum? Resp. contra inimicos nostros, dæmonem, mundum, & carnem; qui nobis impedimento sunt. Capienda & debellanda est Hierusalem cœlestis, quam vi, & armis certaminibusq; expugnare debemus; quamque Sancti iam bellò superauerunt. Hinc Psalm. Circundate Sion. I. cœlestem Hierusalem, Obsidete eam; & complectimini eam. I. ab obsidione nullo modo cesseritis, donec eam capiatis: narrate in turribus eius. I. narrate turres eius, ex quibus agnosceris opulentissimam esse ciuitatem: Ponite corda vestra in virtute eius. I. considerate innumera bona, quæ in ea sunt: distribuite domos eius. I. cùm in ea plures sint mansiones, cas inter vos distibuite.

Sed iam omnes in bellum accingamur oportet. Venum antequam in eam hanc pugnam, oportet mitti exploratores fidos, qui vniuersam ciuitatem explorent, nobisque renuntient eius diuitias. Sic quondam misit Moyses, qui terram promissam explorarent. Hoc primus Isa. qui illam cœlestem Sion contemplatus ait Respicere Sion ciuitatem solennitatis nostræ: Oculi tui videbunt Hierusalem habitationem opulentam, tabernaculum,

Psal. 47.

Explorato-  
res exerci-  
tus.Allegori-  
cum simili-  
le.

Num. 13.

Isaie. 33.

Ciuitatis

status.

quod nequam transferri poterit. &c. Audi exploratorum alium Thobiam. *Beatus ero, si fuerint reliquiae seminis mei ad videndam claritatem Hierusalem.* &c. Audi & tertium, Euangelistam Ioannem, qui omnium melius Hierusalem exploravit. *Vidi, inquit, civitatem sanctam Hierusalem nouam,* &c. *Et qui vicerit, possidebit hanc.* Erat structura muri eius ex lapide Iaspide. &c. Si nunc diceretur ciuitas apparuisse, quae tota aurum est, quauiditate ad eius expugnationem accederes? Verè qui illam considerat, diceret cum Psal. *Quam dilecta tabernacula tua Domini ne virtutum; concupiscit & desicit anima mea in atria Domini.*

**Psalm. 83.**  
**¶ 121.**  
**Scriba exercitus.** Scriba huius exercitus, idem Ioannes est, qui numerum militum descriptum habet signatorum 144 milia ex omni tribu filiorum Israel: posthac verò vidit turbam magnā, quā dinumerare nemo poterat. &c. Sed quo signo sancti signati sunt, ut se inuicē agnoscant? Signū habent Christi crucem in frontibus eorum, ut verum signum Tau. Sed quis dux huius exercitus? Planè Christus Dominus. Sic Mich. *Exte exiet Dux, qui regat populum meum Israel.* Et Isa. *Ecco testem populis dedi eum, Duxem, & Praeceptorem gentibus.* Videamus milites, ex quibus alii equites, alii pedites sunt. Equites merito virginis dicuntur, qui super carnem suam semper stetere. Harum dux est Maria, de qua dicitur: *Adducentur regi virgines post eam,* scil. Mariam. Reliqui pedestres sunt. Quorum in castris hic ordo. Primi in ordine sunt Patriarchæ: Hos sequuntur Prophetæ: Statim sequitur Apostolorum chorus. Post hos venit Martyrum exercitus. Sequitur continuo Confessorum turma. Sed quia in castris præcipue necessarium est aliquis esse à consilijs, Doctores Ecclesiæ à consilijs sunt in hoc exercitu. Sed & tubis opus est. Hæ sunt Prædicatores, quibus dicitur: *Clama, ne cesset quasi tuba exalta vocem tuam.* Duæ sunt, quia geminā charitatem, vel fidem & opera significant. Argenteæ sunt, quia eloqua Domini eloquia casta, argennum igne exanimatum, prædicant.

**Isaie 58.**  
**Numer. 10.**  
**Allegoria.**  
**Psalm. 11.**

**Via exercitus.** Ecce viauersum exercitum Sanctorum, conflatum ex omni gente, & tribu, & lingua, & populo, & natione. Nihil profectò desideratur, ut exercitus sit validus. Sed qua via pergit, & unde discedunt? Vtique ab hoc mundo nequam; & ibunt de virtute in virtutem.

tum. Ecce iam propè ciuitatem sunt, oportet modò  
eam expugnare.

Sed quomodo nobis pugnandum? Id nobis ostenditur  
hodiernū Euangeliō, qui est liber veritatis, vitæ,  
& viæ, dicens nobis: *Hæc est via ambulate in ea.* Videamus  
iam eius verba. Docturus pugnandi modum.

*Ascendit in montem. Dé hoc Isa. Venite, ascendamus ad montem Domini, & docebit nos vias suas.* Quot Virgines, Matryres, Confessores ad hunc accessere montem, vt Christum audirent docentem vias suas? Rectè verò ait, docebit vias suas; quia verè docet, quæ opere com- pleuit Dicit, *Beati pauperes: ille pro nobis factus est pauper.* Dicit, *Beati mites: & ille ait; Discite à me, quia misericordia humilis corde.* Si beati misericordes, ille verè misericors Samaritanus. Si beati pacifici; ille est *pax nostra.* Si beati mundo corde, ille speculum sine macula. Si beati, qui persecutionem patiuntur, ille multa passus. 2. *Ascendit in montem ex celsum ista tu, qui euangelizas Sion.* Moyses legem recepturus montem ascendit, sed latus de scandit. Sed CHRISTVS in monte legem dat; Augu. lib. 1. quia lex eius perfecta est, dans gratiam, qua eam possit de ser. Dom. implere. Recepturus Deus Christi sanguinem, propter in monte illum olim aliquid gratiæ dedit, sed integrum gratiam iam dat accepto sanguine. Vnde nulla relinquitur excusatio legem non implenti. Si tibi precipitur, vt castus sis, vt patienter mala toleres, &c. difficultia tibi videntur, & sunt quidem, sed Dei gratia facilia tibi reddentur. Ne Exod. 3. timeas ergo: *Ego ero tecum, dicit Dominus.*

*Et cùm sedisset. Sedet, vt ostendat hanc legem perpetuam fore.* Sedere enim æternitatis est. Ideo Christus sedere dicitur ad dexteram patris: & Ephes. 2. sancti cum Deo sedere dicuntur. Deus Moysi, tabulas frangenti dico Dei scriptas, non irascitur: sed quas ipsomet Moyses fecit, Dei præcepto non franguntur; quia lex prima à Deo solum data erat, vt finē acceptura in multis; sed quam Deus homo inscriberet, perpetua futura erat. Sed etiam, vt ostendat quietem & pacem, quam hæc lex in corde recepta efficit. *Pax multa diligentibus legem tuam.* Psalm: 118. Sedet 3. vt ostendat deberet quiescere passiones, vt hæc lex audiatur, & recipiatur.

*Et aperte.*

*Pugna me-*

*dus.*

*Isaie 2.*

*Isaie 2.*

*Chrysost. io*

*Psalm. 44.*

*Matth. 11.*

*Isaie 40.*

*Augu. lib. 1.*

*Exod. 31.*

*de Spirit. S.*

*Exod. 32.*

*32. 34.*

*2.*

*Psalm: 118.*

*3.*

*Et aperiens os suum, quia magna sunt, quæ sequuntur.* A perto enim Christi ore patent thesauri sapientia & scientiæ Dei, in eo reconditi. Simil ostendit, quæ libenter loquitur. Solent enim, qui grauatè loquuntur, vix os aperire; qui verò amanter loquitur, aperit os spōtaneè & libenter. Ante multifariam multūque modis olim loquens Deus patribus in Prophetis, nouissimè locutus est nobis de Trin. cap. in filio, qui aperiens os suum immensæ sapientia fontem effudit, qui corde latebat. En iam impletum illud: *Psalm. 77.* *Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione mundi.* Videntes ergò Christum os aperire, atten-*Deuter. 12.* Ponam ver-damus quasi discipuli diuinam sapientiam loquen-*ta mea in tem.* Si enim Moyses videns populi idolatriam & *ore tuo. &c.* virtus tabulas legis frēgit, indignum iudicans ebrium populum tali lege: attende ne tu peccatis tuis indignū te reddas hac diuina doctrina. Quid enim auaritia tua nisi idolorum cultus? quid delectatio turpis, nisi idolum dishonesti? &c. Audi igitur verba Christi. Si enim dicto regis inobediens punitur, etiam si per nuntium ei mandetur; quomodo punietur, qui inobediens est ipsi regi per se præcipienti, & ad bellum dirigi? Audi iam modum pugnæ.

*Beati pauperes spiritu.* Non dicit, beatos paupe-  
res, sed spiritu pauperes, id est, qui voluntate & e-  
lectione pauperes sunt, propter Deum omnia terre-  
na vilipendentes. Sunt multi exterius pauperes, in-  
teriorius diuites desiderio: sic contra multi exteriorius di-  
uites, interiorius pauperes spiritu. Talis erat Job; qui ait:

*Job. 51.* *Si putavi aurum robur meum.* Talis regina Esther, quæ ait: *Ecli. 31.* *nunquam Letata est ancilla tua nisi in te Domine.* &c. *Esther. 14.*

*Prou. 13.*

*Matt. 19.*

*Greg hom.*

*32. in Matt.  
16.*

Sed quid ad pugnam incundam paupertas prodest? Multum omnino: qui enim pugnaturus est, omnia ex-  
uat oportet, quæ ei impedimento esse possunt. Ideò Perrus rete reliquit. Cum enim luctandum nobis sit, à terra recedere necesse est. Luctandum nobis est cum diabolo, qui nudus est: nudemur igitur & nos. Nam si cum nudo luctetur vestitus, citius succumbit; quia ha-  
bet, vnde teneatur. Beati ergò pauperes. Sed quia difficile est multas possidere diuitias, nec cor eis apponere, ideo plusimi non affectu, solum sed effectu diuitias reli-  
que;

sequuntur, qui omnino darent spiritu pauperes, dum re ipsa paupertatem sunt professi.

Sed dubitas, quid grande ego acquiro in hac rerum omnium abdicatione? 1. gaudium maximum, & à misericordia olim est nobis in Diogenes, Crates. Diversus enim spinæ sunt verbum diuinum suffocantes; & radix omnium malorum cupiditas. Ut lib. 2. aduersus ergo ab his omnibus difficultatibus libereris, oprium consilium est, cuncta relinquere. Hinc Sap. Beatus Epist. 2.6. ad virum, qui post aurum non abiit &c. 2. verd. si te euacuas terre, nisi, eò magis cœlestibus impleris. Hanc viam Christus Pam. suo exemplu nos docuit. Beati ergo hi pauperes, quoniam 1. Tim 6. ipsorum est regnum cœlorum, primò in hoc mundo: quia Diog. Laert. regnum Dei non est esca, aut potus; sed iustitia, pax, & gaudium lib. 6. de vi in Spiritu sancto. Hoc regnum pauperi conceditur. Eius tamen Philosoph. est 2. etiam regnum cœlorum, id est, beatitudine in cœlo. Eccli. 3.

Augustinus & Chrysostomus dicunt, Pauperes spiritu recte humiles dicuntur, quasi non habentes instrumentum spiritum. Et hi etiam alia ratione eisdem verbis significantur: Beati pauperes spiritu, id est, quos spiritus de seru Domi facit pauperes, ostendens eis, nihil eos esse, nec aliquid in mente boni ex se habere: qui ideo secuti sunt, quia Deus est Chrysostomus firmamentum eorum. Superbi vero sunt, qui aliqua sua bona intuentes sibi videntur sufficere. Hanc verò Hieron. in humilitatis viam ostendere venit Christus in mundum, Matth. 5. quæ prius erat ignota. Beati ergo humiles.

Secundum maximè necessarium militi est Mansuetudo. Beati igitur mitis. Mansuetudo facit omnia mala & equo animo tolerare: procedit hæc ab humilitate & patientia. Est verò maximè necessaria militanti. Sicut enim bellum spirituale impeditur multis diuitijs, quasi impedimentis belli: ita in bello multa sunt incommoda, quæ sine mansuetudine tolerari nequeunt. Unde Paul. Seruum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Huius virtutis exemplar se nobis Christus ostendit. An non mitis, qui coram tundente se obmutuit? qui cum malediceretur, non maledicebat? Nec tamen gubernator propter mansuetinam, qua maximè indigeret, relinquere debet iustitiam. Etenim Moyses mansuetissimus occidit idololatras. Et Agnus mansuetus Christus

2. Modus  
Mansuetudo

Simile.  
Cæsar. lib. 2.  
de bello Gallico.

Tit. Livius  
lib. 3. de bello Carthaginensi.

2. Tim 2.  
Isaia 52.

stus fecit flagellum ex funiculis. Multa ergo man-  
suetudine dissimulanda sunt; sed cum videris grau-  
peccatum, sume flagellum. Mansuetudinis verò prae-  
mium est; ipsi possidebunt terram. Triplex est terra; quam  
gerimus, quam terimus, quam quærimus. 1. conceditur  
terra ista, quam terimus: quia sedes superborum ducum de-  
struxit Deus, & sedere fecit mitis pro eis. Sic Joseph man-  
suetus terræ Aegypti factus est Dominus. 2. terram  
possidet mansuetus, quam gerimus, qui vincit in boso  
malum. vel quod homines possideat, qui omnes man-  
suetis se tradunt: sicut Saul se Daudii mitissimo: vel  
quod se & cor suum possideat; quæ profecto maxima  
est possessio. 3. terram quoque viuorum possidendum  
accipit mitis. Quia enim mitis se omnibus calcandum  
præbet, datur ei cælum calcandum.